LEI (¢, / 197

“Estima a Receita e fixa a despesa do Municipio de
Pavéo para o exercicio financeiro de 1998 e d& outras

providéncias.”

O Povo do Municipio de Pavao, por seus representantes aprova e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art.1° - O orcamento do Municipio de Pavédo, discriminado nos

Orcamentos do Poder Legislativo e do Poder Executivo e de acordo com os quadros
gue os integram e os acompanham, estima a receita em R$5.300.000,00 (Cinco

Milhdes e Trezentos Mil Reais ) e fixa a despesa em igual valor.

Art.2° - A Receita seréa realizada mediante arrecadac¢ao dos tributos
previstos na legislacdo em vigor, de acordo com o0s quadros anexos e segundo 0S

seguintes desdobramentos:

A - RECEITA POR FONTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS TRIBUTARIAS 118.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 23 000,00
RECEITAS DE SERVICOS 55.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 3 695.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 25.000,00
SUB TOTAL 3.916.000,00

RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO 300.000.00
ALIENAGAO DE BENS 32 000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 992.000.00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 60.000,00
SUB TOTAL 1.384.000,00

TOTAL 5.300.000,00



Art.3° - A despesa do Municipio de Pavao sera realizada de acordo

com o0s seguintes desdobramentos:

01-
02-
03-
04-
05-

07-
08-
10-
13-
15-
16-

LEGISLATIVA
JUDICIARIA

A - DESPESAS POR FUNGCOES DE GOVERNO

ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
AGRICULTURA

COMUNICACOES

DEFESA NACIONAL E SEGURANGA PUBLICA
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
EDUCACAO E CULTURA
HABITACAO E URBANISMO

SAUDE E SANEAMENTO
ASSISTENCIA E PREVIDENCIA
TRANSPORTES

RESERVA DE CONTIGENCIA

TOTAL

CAMARA MUNICIPAL
GABINETE E SECRETARIA DA PREFEITURA

PROCURADORIA MUNICIPAL

ADMINISTRAGCAO, FAZENDA, PLANEJAMENTO E REC. HUMANOS
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

EDUCACAO, CULTURA ESPORTE E LAZER

SAUDE E ACAO SOCIAL

INFRA ESTRUTURA URBANA E RURAL

TOTAL

1.1-
1.2-

2.1-
2.2-
2.3-

9.9-

B - DESPESA POR ORGAO DE GOVERNO

275.000,00
77.000,00
661.000,00
424.000,00
100.000,00
43 000,00
20.000,00
1.422.000,00
605.000,00
906.000,00
335.000,00
382.000,00
50.000,00

5.300.000,00

275.000,00
160.000,00
77.000,00
835.000,00
464.000,00
1 564.000,00
952 000,00
973.000,00

5.300.000,00

C - DESPESA POR CATEGORIAS E SUB CATEGORIAS ECONOMICAS

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CUSTEIO
TRANSFERENCIAS CORRENTES

TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL

3.148.000,00
718.000,00

3.866.000,00

1 139.000,00
115.000,00
130 000,00

1.384.000,00

50.000,00
5.300.000,00



Art. 40- O Executivo Municipal estd autorizado a abrir créditos suplementares as
dotacdes que se fizerem insuficientes durante a execucdo orcamentaria de 1998, podendo,

para tanto, utilizar-se de anulacdo parcial e/ou total de dotagbes, conforme dispde o artigo 43
da Lei 4320/64.

Art. 50 - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Suplementares &;
dotacbes do orcamento para o exercicio de 1998, podendo para tanto, utilizar o excesso &k

arrecadacado efetivamente realizado, até o limite de 40% (quarenta por cento) da despes;
autorizada.

Art. 60 - Ficam aprovados os orcamentos dos Fundos Municipais de Saudi
Crianca e Adolescéncia e Assisténcia Social de Pavao, que sdo apresentados com todos c

adendos, anexos e outros quadros exigidos pela Lei 4.320/64, e passam a fazer par
integrante desta Lei.

Art. 70 - As autorizagdes previstas nos artigos 40, 50 sdo extensivas a

orcamentos dos Fundos Municipais de Saude, Crianca e Adolescéncia e Assisténcia Social
Pavéo.

Art. 80- Revogam-se as disposi¢cdes em contrario, entra esta Lei em vigor em
de Janeiro de 1.998.

Pavao/MG, aos 30 de Setembro de 1.997

WALTER VILLAMIDYSOARES CHAVES
PREFEITO MUNICIPAL
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